
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                      
N. Doc.  63                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 24 SETTEMBRE 2018 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena POGGIO Graziella 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo PONTE Thomas 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria RE Alberto 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTANGELO Enrico 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

CASTIGLIONE Dorotea NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

CATANZARO Angelo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati, Sanna, Vallini. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ESTENSIONE DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA PORTA A PORTA A TUTTA LA CIRCOSCRIZIONE 1. 
 



 
N. doc. 63 
 
 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ESTENSIONE DEL LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA PORTA A PORTA A TUTTA LA CIRCOSCRIZIO NE 1. 
 

CONSIDERATO 
 

• Che l’art. 205 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 definiva l’obiettivo di almeno il 65% di 
raccolta differenziata entro il 31 dicembre 2012;  

• che gli ultimi dati relativi alla raccolta “porta a porta” risalenti al 2016 forniti da Amiat per i 
quartieri della Circoscrizione 1 coinvolti nella sperimentazione rilevano i seguenti dati: 

1. Quartiere “Centro Storico” è pari al 39,7% 
2. Quartiere “Crocetta” è pari al 62,7% 
• che la valorizzazione delle frazioni riciclabili riutilizzabili e la vendita di materie prime 

seconde comportano un risparmio economico ed ambientale; 
• che il sistema migliore di raccolta differenziata è la raccolta porta a porta, che, pur 

prevedendo un costo di investimento iniziale, permette nel lungo termine un risparmio nei 
costi di smaltimento e un ritorno economico dalla vendita di materie prime seconde, e che, 
nelle zone di Torino dove è stato realizzato, ha permesso un aumento immediato e 
significativo della percentuale di raccolta differenziata. 

POSTO CHE 
 

Ad oggi la raccolta porta a porta nel territorio della Circoscrizione 1 è limitata in alcune zone  
Che nel Quartiere “Centro Storico” non sono minimamente stati raggiunti gli obiettivi di Legge del 
65% di raccolta differenziata;  

SI CHIEDE CHE 
 

 La Circoscrizione si impegni affinché l’Amministrazione Comunale si attivi non appena le risorse 
lo permetteranno a estendere la raccolta differenziata porta a porta a tutto il territorio della 
Circoscrizione.  

IMPEGNA 
 

Il Presidente e il Coordinatore competente a sensibilizzare nelle zone non “porta a porta“ a 
informare i cittadini sulle corrette modalità di raccolta differenziata dei rifiuti, e 
contemporaneamente una campagna di sensibilizzazione nelle scuole della nostra Circoscrizione a 
carico degli Enti preposti. 
 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro, Poggio, Balena, Ambrogio, Martinez, 
Gritti, Re, Benedetti, Tagliaferri, Gatto. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
 
PRESENTI:                                                                        N. 22 
ASTENUTI:                                                               N. 6 (Ambrogio, Balena, Castiglione, Gamba, 

Poggio, Santangelo) 
VOTANTI:                                                                         N. 16 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 16 
 
 
  
  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “ESTENSIONE DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA PORTA A PORTA A TUTTA LA CIRCOSCRIZIONE 1”. 
 
 
 


